Nº 76, terça-feira, 22 de abril de 200890 3ISSN 1677-7069

25, inciso I, da Lei 8.666/93 . Justificativa: Fornecedor Exclusivo
Declaração de Inexigibilidade em 29/01/2008 . RICARDO ROSSI
MADALENA . Superintendente Regional . Ratificação em
29/01/2008 . RICARDO ROSSI MADALENA . Superintendente Re-
gional . Valor: R$ 9.000,00 . Contratada :EMPRESA BRASILEIRA
DE CORREIOS E TELEGRAFOS . Valor: R$ 9.000,00

(SIDEC - 18/04/2008) 393025-39252-2008NE000001

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
DE TOCANTINS

<!ID1053457-0>

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 3/2008

Nº Processo: 50623000211200778 . Objeto: Utilização da Faixa de
Domínio na Rodovia Federal BR-153/TO; Trecho: Div. PA/TO - Div.
TO/GO; Subtrecho: PNV 621,60(Entr. TO-070 - Aliança) -
670,10(Entr. BR-242(A)/TO-365/374 - Gurupi); Segmento: km 657 +
700m - km 661 + 200m; Extensão: 3,5km para implantação de tu-
bulação visando atendimento a efluentes de curtume no Município de
Gurupi/TO, visando atendimento a empresa BMZ Couros Ltda. Total
de Itens Licitados: 00001 . Fundamento Legal: Artigo 25, Caput, e
Artigo 26da Lei 8666/93 . Justificativa: Inviabilidade de Competição
Declaração de Inexigibilidade em 14/04/2008 . NILTON CORREA
VIEIRA . Chefe de Serviços de Engenharia . Ratificação em
14/04/2008 . FRANCISCO ANTELIUS SERVULOS VAZ . Supe-
rintendente Regional . Valor: R$ 86.382,10 . Contratada :BMZ COU-
ROS LTDA. . Valor: R$ 86.382,10

(SIDEC - 18/04/2008)

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
DO MATO GROSSO DO SUL

<!ID1053454-0>

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 80/2008

O Departamento Nacional de Infra-Estrutura de Transportes,
através da SR-MS/DNIT, torna público resultado do Pregão
080/2008-19. Empresa Vencedora: EMBRATEC - Empresa Brasileira
de Tecnologia e Administração de Convênios HOM Ltda. Valor total:
R$ 64.500,00 (sessenta e quatro mil e quinhentos reais).

CELSO DE SOUZA SIMÃO
Pregoeiro

(SIDEC - 18/04/2008) 393010-39252-2008NE900018

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
DO PARANÁ

<!ID1053460-0>

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 128/2008

Objeto: Seleção de Empresa Especializada na Elaboração de Projeto
Executivo para Alargamento, Recuperação, Reforço e Reabilitação de
OAEs na BR-153/PR(Pontes sobre o Rio Capivari e Rio Tibagi) a
saber: Lote: Único. Rodovia: BR-153/PR. Trecho: Entr. BR/ 369(A)
(Div. SP/PR)- (Div. PR/SC). Subtrecho: Entr. PR-090(Ventania)- Entr.
BR-376/ PR. Segmento: Pontes sobre o Rio Tibagi(km 196,80) e Rio
Capivari(km 221,00). Processo Adm. nº 50609.001.554/06-57. Total
de Itens Licitados: 00001 . Edital: 22/04/2008 de 08h00 às 12h00 e de
13h às 17h30 . ENDEREÇO: Av. Victor Ferreira do Amaral, 1500
Tarumã - CURITIBA - PR . Entrega das Propostas: 27/05/2008 às
14h00 . Endereço: Av. Victor Ferreira do Amaral, 1500 Tarumã -
CURITIBA - PR

DAVID JOSÉ DE CASTRO GOUVÊA
Superintendente

(SIDEC - 18/04/2008) 393028-39252-2008NE900001

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
DO RIO DE JANEIRO

<!ID1053456-0>

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 126/2008

Objeto: Manutenção (conservação/recuperação) na Rodovia BR-
101/RJ, Trecho: Div. ES/RJ - Div. RJ/SP, Subtrecho: Entr. BR-494/RJ
(B) (Km 491,5) - Div. RJ/SP(Km 594,5), Segmento: Km 491,5 ao Jn
507 e Km 537 ao Km 594,5. Total de Itens Licitados: 00001 . Edital:
22/04/2008 de 08h00 às 12h00 e de 13h às 17h00 . ENDEREÇO:
Rodovia Presidente Dutra, Km 163 Vigário Geral - RIO DE JA-
NEIRO - RJ . Entrega das Propostas: 27/05/2008 às 10h00 . En-
dereço: Rodovia Presidente Dutra, Km 163 Vigário Geral - RIO DE
JANEIRO - RJ

RODRIGO ANTONIO RIBEIRO COSTA
Superintendente

(SIDEC - 18/04/2008) 393019-39252-2008NE900022

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
DO AMAZONAS E RORAIMA

<!ID1053453-0>

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2008

Número do Contrato: 51/2005. Nº Processo: 50601000091200252.
Contratante: DNIT-DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAEST
DE TRANSPORTES. CNPJ Contratado: 01057727000178. Contra-
tado : LAGHI ENGENHARIA LTDA -Objeto: Prorrogação de Prazo
e Aumento de valora preços iniciais em função da prorrogação ao
contrato TT-051/2005-00. O valor do presente contrato passará de R$
4.642.691,64 para R$ 10.415.713,63. O prazo contratual tem seu
término previsto para 30/11/2011, em função da prorrogaçãopor mais
1.368 dias consecutivos contados a partir de 03/04/2008. Fundamento
Legal: Lei 8.666/93, art. 57, incisoI, § 2º, art. 65, inciso II, alínea "d"
e Cláusulas Quinta e Sexta Vigência: 03/04/2008 a 30/11/2011. Data
de Assinatura: 01/04/2008.

(SICON - 18/04/2008) 393003-39252-2008NE900114

VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES
E FERROVIAS S/A

<!ID1051807-0>

AVISO DE LICENÇA

A Valec Engenharia, Construções e Ferrovias S.A torna pú-
blico que requereu do IBAMA - Instituto Brasileiro do Meio Am-
biente e dos Recursos Naturais Renováveis, a Renovação da Licença
de Instalação n.º 157/2001 referente às obras da Ferrovia Norte Sul
no Estado de Goiás, entre os municípios de Anápolis e Petrolina de
Goiás, nos trechos do km 0 e o km -11,6 (área urbana de Anápolis)
e do km 0 ao km 79,9, em razão das obras terem ficado paralisadas
entre o período de 16 de dezembro de 2006 a 11 de janeiro de
2008.

JOSÉ FRANCISCO DAS NEVES
Diretor-Presidente

<!ID1052102-0>

RESULTADO DE JULGAMENTO

Edital nº 004/2007 - Concorrência
A VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES E FERRO-

VIAS S/A, através do Sr. Presidente da Comissão Permanente de
Licitações, torna público, em cumprimento do disposto artigo 109, §
1° da Lei n° 8666/93, o resultado final da Concorrência Nº 004/2007,
critério para Julgamento: Técnica e Preço, Art.45,§ 1º,Inciso III da
Lei Nº 8.666/93. Notas Finais a saber: Para o LOTE 08: Empresa
VEGA ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA NOTA (NF)
96,00; Empresa CONCREMAT ENGENHARIA E TECNOLOGIA
S/A NOTA (NF) 93,60; Empresa ECOPLAN ENGENHARIA LTDA
NOTA (NF) 89,76; Empresa ENGEVIX ENGENHARIA S/A NOTA
(NF) 88,79; Empresa STE SERVIÇOS DE ENGENHARIA S/A NO-
TA (NF) 84,48; Fica declarada vencedora para o LOTE 08, a em-
presa: VEGA ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA com NOTA
(NF) 96,00 e com o Valor Global de R$ 11.864.959,17 (onze milhões,
oitocentos e sessenta e quatro mil, novecentos e cinqüenta e nove
reais e dezessete centavos). Para o LOTE 09: Empresa CONCRE-
MAT ENGENHARIA E TECNOLOGIA S/A NOTA (NF) 96,00;
Empresa CONTÉCNICA CONSULT. TÉCNICA LTDA NOTA (NF)
94,40; Empresa ECOPLAN ENGENHARIA LTDA NOTA (NF)
89,76; Empresa ENGEVIX ENGENHARIA S/A NOTA (NF) 88,80;
Empresa STE SERVIÇOS DE ENGENHARIA S/A NOTA (NF)
84,48; Fica declara vencedora para o LOTE 09, a Empresa CON-
CREMAT ENGENHARIA E TECNOLOGIA S/A com NOTA (NF)
96,00 e com o Valor Global de R$ 11.572.928,19 (onze milhões,
quinhentos e setenta e dois mil, novecentos e vinte oito reais e
dezenove centavos). Para o LOTE 10: Empresa PLANSERVI EN-
GENHARIA LTDA NOTA (NF) 94,40; Empresa CONTÉCNICA
CONSULT. TÉCNICA LTDA NOTA (NF) 93,76; Empresa CON-
CREMAT ENGENHARIA E TECNOLOGIA S/A NOTA (NF) 92,80;
Empresa ENGER ENGENHARIA S/A NOTA (NF) 92,37; Empresa
ECOPLAN ENGENHARIA LTDA NOTA (NF) 89,76; Empresa EN-
GEVIX ENGENHARIA S/A NOTA (NF) 88,80; Empresa STE SER-
VIÇOS DE ENGENHARIA S/A NOTA (NF) 84,48. Fica declarada
vencedora para o LOTE 10, a Empresa PLANSERVI ENGENHARIA
LTDA com NOTA (NF) 94,40 e com o Valor Global de R$
11.814.511,14 (onze milhões, oitocentos e quatorze mil, quinhentos e
onze reais e quatorze centavos). Para o LOTE 11: Empresa ENGER
ENGENHARIA S/A NOTA (NF) 94,08; Empresa PLANSERVI EN-
GENHARIA LTDA NOTA (NF) 93,12; Empresa CONCREMAT EN-
GENHARIA E TECNOLOGIA S/A NOTA (NF) 92,80; Empresa
ECOPLAN ENGENHARIA LTDA NOTA (NF) 89,76; Empresa EN-
GEVIX ENGENHARIA S/A NOTA (NF) 88,80; Empresa STE SER-
VIÇOS DE ENGENHARIA S/A NOTA (NF) 84,48. Fica declarada
vencedora para o LOTE 11, a Empresa ENGER ENGENHARIA S/A
com NOTA (NF) 94,08 e com Valor Global de R$ 15.081.752,53
(quinze milhões, oitenta e um mil, setecentos e cinqüenta e dois reais
e cinqüenta e três centavos). Cópia do Relatório Final estará dis-
ponível no site: www.valec.gov.br.

Brasília, 18 de abril de 2008.
CLEILSON GADELHA QUEIROZ

Presidente da CPL

SECRETARIA DE FOMENTO PARA AÇÕES
DE TRANSPORTES

DEPARTAMENTO DO FUNDO DA MARINHA
MERCANTE

<!ID1053479-0>

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 3/2008

Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa especializada na
prestação de serviço de limpeza, conservação e higienização, nas
dependências do Serviço de Arrecadação de São Sebastião do De-
partamento do Fundo da Marinha Mercante. Total de Itens Licitados:
00001 . Edital: 22/04/2008 de 08h00 às 12h00 e de 13h às 17h00 .
ENDEREÇO: Av. Rio Branco, 103 8º andar Centro - RIO DE JA-
NEIRO - RJ . Entrega das Propostas: a partir de 22/04/2008 às 08h00
no site www.comprasnet.gov.br . Abertura das Propostas: 07/05/2008
às 10h00 site www.comprasnet.gov.br . Informações Gerais: Os ser-
viços serão prestados no SERARR/ São Sebastião, localizado na
cidade de São Sebastião/SP.

WANIA MARIA STILBEN EBERT
Pregoeira

(SIDEC - 18/04/2008) 277001-00001-2008NE900026

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

<!ID1054028-0>

EXTRATO DE CONVÊNIO

CONVENENTES: O MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL e o BAN-
CO FIBRA S.A. Objeto: Abertura de crédito, para empréstimos pes-
soais, financiamentos e operações de arrendamento mercantil, a ser
concedido aos membros/servidores/pensionistas do Ministério Público
Federal, mediante consignação em folha de pagamento, com o con-
seqüente estabelecimento de rotinas operacionais para viabilizar o
desconto dos encargos mensais relativos aos créditos concedidos.
Vigência: 1 (um) ano. Data e Assinatura: 31 de janeiro de 2008.
CARLOS FREDERICO SANTOS, SECRETÁRIO-GERAL DO MI-
NISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, e MÁRCIO RONCONI DE OLI-
VEIRA e MAERCIO SONCINI, REPRESENTANTES do BANCO
FIBRA S.A. Processo Administrativo PGR/MPF n.º
1.00.000.000608/2005-00.
<!ID1039576-0>

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO(*)

Partícipes: Ministério Público Federal por intermédio do PLAN-AS-
SISTE com GEORGE NICOLAS KOUZAK - CLÍNICA DE DOR
DE BRASÍLIA. Objeto: Credenciamento para prestação de serviços
médicos aos membros, servidores e respectivos dependentes, bem
como aos pensionistas do Ministério Público Federal. Modalidade:
Inexigibilidade de licitação - "Caput" do artigo 25, da Lei 8.666/93.
Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho:
03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho: 2008NE000010, de
15.01.2008. Vigência: sessenta meses, a partir da assinatura do cre-
denciamento. Ratificação: Carlos Frederico Santos, Secretário-Geral
do MPF.

(*) N. da COEJO: Republicado por ter saído, no DOU nº 71, de 14-
4-2008, Seção 3, pág. 95, com incorreção.

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
<!ID1051899-0>

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 2/2008

A Comissão Permanente de Licitação da Procuradoria Geral
da República torna público para conhecimento dos interessados, que
serão recebidas às 10:00 horas do dia 26 de maio de 2008, no
Auditório da CPL/PGR, localizada no Edifício-Sede da PGR, sito à
SAF Sul, Quadra 04, Conjunto "C", Bloco "B", Sala 202, nesta
Capital, documentação relativa à habilitação, bem como as propostas
para contratação de serviços técnicos de manutenção preventiva e
corretiva dos sistemas vinculados às instalações hidrossanitárias, com
fornecimento de materiais mediante ressarcimento, visando atender a
Procuradoria Geral da República e o Conselho Nacional do Ministério
Público. A cópia do edital poderá ser obtida pela empresa interessada,
no endereço acima mencionado de 14:00 às 18:00 horas ou no site
( w w w. p g r. m p f . g o v. b r ) .

Brasília-DF, 18 de abril de 2008
AMAURY PIMENTEL DA SILVA JUNIOR

Presidente da Comissão

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 3ª REGIÃO

<!ID1053728-0>

EXTRATO DO CONTRATO Nº 7/2008

CONTRATANTE: União Federal, por intermédio da Procuradoria
Regional da República da 3.ª Região. CONTRATADA: Telecomu-
nicações de São Paulo S.A. - TELESP. Objeto: Prestação de Serviço
Telefônico Fixo Comutado - STFC, nas modalidades de longa dis-

Ministério Público da União
.